CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Rodrigo Coelho

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ACOMPANHAR O
DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS DO MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO.

REQUERIMENTO Nº        DE, 2021

Requer a realização de Audiência Pública no

âmbito desta Comissão para debater a respeito

das crises orçamentárias enfrentadas pelo CNPq

e pela Capes e as dificuldades para o

desenvolvimento da pesquisa científica brasileira.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, a realização de audiência pública para debater o tema “As crises
orçamentárias enfrentadas pelo CNPq e pela Capes e as dificuldades para o
desenvolvimento da pesquisa científica brasileira.”

São convidados:

● Representante do Ministério da Economia;
● Representante da Associação Nacional de Pós-Graduandos - ANPG;
● Representante da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível

Superior - CAPES;
● Representante do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico - CNPQ.

JUSTIFICAÇÃO

O orçamento destinado à pasta da educação está sofrendo inúmeros cortes e

limitações que impactam diretamente a efetivação e continuidade das políticas

educacionais e o desenvolvimento da pesquisa científica. Clara evidência deste cenário

pode ser comprovada com as sucessivas baixas orçamentárias no CNPq e na Capes: o *C
D2

15
46

16
42

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Coelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215461642200

primeiro apresenta orçamento de R $1,21 bilhão, um dos menores em toda a sua

existência.

Em reunião realizada por grupo de parlamentares que fazem parte desta Comissão

com o CNPq em 17 de setembro de 2020, o Presidente do Conselho já apontava que o

orçamento daquele ano (cerca de R$ 1,3 bilhão) era insuficiente para as despesas da

autarquia, o que dificultava o andamento de projetos de desenvolvimento científico e de

inovação, além da criação de novos editais de bolsas de estudo. A baixa orçamentária

pode inclusive ter sido uma das variáveis responsáveis pelas quedas dos sistemas das

plataformas Carlos Chagas e Lattes, que até o momento, não voltaram a sua

normalidade.

No caso da Capes, a dotação orçamentária final em 2020 foi de cerca de R$ 2,4

bilhões, uma queda de quase 60%, quando se compara ao orçamento de 2019 (R$ 4,2

bilhões). Em 2021, o orçamento atual é de aproximadamente R$ 2 bilhões, o que denota

mais uma vez queda no incentivo à pesquisa científica no país.

As baixas orçamentárias obrigaram a Capes e o CNPq a modificarem os critérios

de financiamento de bolsas de pesquisa para a pós-graduação, priorizando áreas ou

notas de cursos, o que pode comprometer o ingresso de novos estudantes para os

programas de pós-graduação nas Universidades Federais.

Ainda, deve-se considerar desvalorização de 44% do valor real das bolsas para

estudantes de pós-graduação e de pesquisa desde março de 2013, sendo necessárias

revisões ou a proposição de alternativas para que a pesquisa científica brasileira não

sofra maiores fragilizações.

Diante do apresentado, peço apoio aos meus pares para a aprovação deste

requerimento, a fim de se debater o atual cenário para o desenvolvimento da pesquisa

científica no Brasil e quais ações o MEC, o CNPq e o Ministério da Economia estão

planejando para mudança deste grave relevo.

Sala das Sessões, em  de         2021.

RODRIGO COELHO
Deputado Federal

    PSB/SC

*C
D2

15
46

16
42

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Coelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215461642200